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Introdugao

O Norte é a regido mais exportadora e industrial de
Portugal. De acordo com a informagdo atual, as
exportacdes de bens da Regido foram de 27,1 mil
M€ em 2022, o que representou 34,6% do total
nacional. Ao mesmo tempo, o Norte concentra 50%
do emprego das industrias transformadoras do pais.

Por detrds do valor das exportagdes do Norte existe
a acdo individual de milhares de empresas em
diferentes ramos de atividade econdmica cujo
conhecimento publico é, notoriamente, escasso.
Empresas como a BOSCH, a Continental, a Bial e
outras de menor dimens3ao tém contribuido para o
crescimento das exporta¢Oes da Regido.

Esta edicdo do “Norte Estrutura”, com recurso a
microdados, caracteriza as empresas pertencentes
ao setor exportador da Regido, comparando-as com
o resto da economia. Identificar-se-a o numero de
empresas exportadoras, quanto representam no
total do Norte em indicadores como o volume de
negocios e o emprego. Esta informacao é util para se
medir, também, a exposicdo do mercado de
trabalho do Norte a procura externa.

Uma vez que o setor exportador produz bens e
servigos transaciondaveis, este documento analisa os
ramos de atividade econdmica mais abertos ao
exterior. As industrias transformadoras e servigos
como os transportes, as atividades de informacdo e
comunicacdo, as atividades de consultoria e a
construgcdao tém vindo a aumentar as exportagdes.
Importa quantificar a importancia do setor
exportador do Norte em cada uma dessas
atividades.

O setor exportador da Regido tem uma expressao
territorial prépria. Em alguns municipios, este setor
representa mais de 50% do emprego existente em
todas as empresas, enquanto noutros se aproxima
de um valor perto de 0%. Esta publicacdo identifica e
caracteriza os municipios do Norte com as
economias mais abertas ao exterior, utilizando-se
indicadores do mercado de trabalho. Atualmente,
apenas é do conhecimento publico o valor, em
euros, das exportacdes por concelho.

CCDR

O setor exportador do Norte é composto por uma
fileira de empresas com diferentes dimensdes
(grandes, médias, pequenas e micro), sendo que o
contributo de cada classe para as exportagdes e para
outros indicadores de mercado é bastante
assimétrica.

As grandes empresas, apesar de representarem
menos de 2% do total do setor exportador do Norte,
sdo responsaveis por quase metade das exportagdes
e do volume de negdcios de todas as empresas.
Num foco setorial, em alguns ramos das industrias
transformadoras, as grandes empresas representam
mais de 80% do volume de negdcios e das
exportagdes, enquanto noutros ramos as PMEs s3ao
as Unicas intervenientes.

Importa conhecer, exatamente, o grau de
concentracdo de mercado do setor exportador do
Norte por ramos de atividade econémica, com vista
a definicdo de instrumentos de politica publica que
visem, ao mesmo tempo, atenuar a falta de
concorréncia e acentuar a internacionalizagdo.

Esta publicagdo estd dividida em 7 capitulos. O
primeiro capitulo mede a importancia relativa do
setor exportador no total das empresas da
economia do Norte. O segundo analisa o contributo
das diferentes classes de empresas, por dimensdo,
nos indicadores do setor exportador da Regido. O
terceiro identifica os ramos de atividade econdmica
mais representativos do setor exportador do Norte.

O quarto capitulo quantifica o peso relativo das
empresas de maior dimensdo nos indicadores de
mercado nos diferentes ramos de atividade
econdémica pertencentes ao setor exportador. O
quinto foca-se em analisar o grau de concentragdo
dos ramos das industrias transformadoras. O sexto
faz um retrato pormenorizado as grandes empresas
das industrias transformadoras, enquanto o sétimo
identifica a sua localizacdo geografica. Apds estes
capitulos, apresenta-se uma sintese.

A base de dados utilizada neste estudo é a
Iberinform, referente ao ano de 2021. O universo de
empresas ndo inclui os empresdrios em nome
individual, os trabalhadores independentes, nem as
cooperativas agricolas.

N
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1. A representatividade do setor exportador do e 13,9 mil M€ em importagdes;
Norte e 332615 empregos.

. e Devido a necessidade de economias de escala para
A identificacdo do setor exportador do Norte tem P

. serem competitivas externamente, a dimensao
como base a metodologia adotada pelo Banco de P
Portugal (2015). Nessa metodologia, o setor

exportador engloba o subconjunto das empresas

média das empresas do setor exportador do Norte é
superior a do resto da economia. Em 2021, em

. o . média, o nimero de trabalhadores por empresa no
que registaram exportacdes de bens e servigos para . i
as quals: setor exportador da Regido foi de 29, um valor que
. o o compara com 4,3 no setor ndo exportador. Também
i. Estas exportacOes representam pelo menos 50% ) o o
com uma discrepancia relevante, em média, o

do volume de negdcios; o
volume de negdcios por empresa do setor
exportador foi de 3,8 M€, sendo que nas restantes

empresas o valor situou-se em 417,4 mil €.

ii. Ou pelo menos 10% do volume de negdcios,
guando estas sdo superiores a 150 mil euros.

Utilizando-se os dois critérios anteriores, o setor
exportador do Norte tinha 11484 empresas em
2021, correspondendo a 5,9% do total das empresas

Outra diferenga entre as empresas do setor
exportador e ndo exportador reside no contributo
para a balanga comercial do Norte. Enquanto as

da Regido.

empresas do setor exportador registaram um saldo
Apesar de ser uma percentagem reduzida (5,9%), as positivo de 13,6 mil M€ na diferenca entre as
empresas do setor exportador do Norte sdo exportagdes e importagdes realizadas, as restantes
responsdveis por proporgbes muito significativas empresas observaram um saldo negativo de 7,9 mil
noutros indicadores relevantes para a atividade ME.
econdmica. Designadamente, face ao total das
empresas do Norte, o setor exportador Figura 1 — Peso do setor exportador do Norte, 2021
representava: B Setor exportador = Setor Nao Exportador

e 36,3% do volume de negdcios; Exportacdes

e 29,7% do emprego;

e 96,7% das exportacdes. Emprego 29,7%
Em valor absoluto, as 11484 empresas do setor Volume
. . de negécios
exportador do Norte registaram os seguintes
indicadores econémicos em 2021: Numero de
empresas
e 43,8 mil M€ em volume de negécios; 0% 20% 40% 60% 80% 100%

° 27’5 mil M€ em exportagﬁes; Proporgdo no total das empresas do Norte

Quadro 1 — Comparagao entre o setor exportador e o setor nao exportador do Norte, 2021

Setor exportador Setor ndo exportador | Total de empresas exp;/rot:gof(:grto tal
Numero de empresas (n.°) 11 484 183 807 195 291 5,9%
Volume de negdcios (€) 43 791 622 647 76 727 009 368 120 518 632 015 36,3%
Emprego (n.°) 332 615 786 321 1118 936 29,7%
Exportacdes (€) 27 519 442 853 949 039 599 28 468 482 452 96,7%
Importacdes (€) 13 886 959 149 8 826 690 275 22 713 649 424 61,1%
Balanga comercial (€) 13 632 483 704 -7 877 650 676 5754 833 028 n.a

Fonte: Iberinform.
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Do ponto de vista estrutural, existem diferencas na
integracdo internacional dos ramos de atividade
econdmica. Em destaque, pela maior importancia
relativa, o setor exportador representou 75,7% do
volume de negdcios de todas as empresas das
industrias transformadoras do Norte em 2021.

Apesar de ter uma dimensdo relativa inferior, o
setor exportador também é importante para ramos
de atividade econdmica incluidos nos Servicos. Em
destaque, o volume de negdcios do setor exportador
dos transportes e armazenagem representou 53,3%
do total das empresas deste ramo, um valor que
compara com propor¢des analogas de 47,3% nas
atividades de informacdo e comunicagdo e de 29,0%
nas atividades de consultoria, cientificas, técnicas.

Figura 2 - Peso do setor exportador no volume de
negdcios das empresas do Norte, 2021

B Setor exportador H Setor ndo exportador

Industrias transformadoras

Transportes e armazenagem

Atividades de informacdo e
de comunicagdo

Industrias extrativas

Atividades de consultoria,
cientificas, técnicas e similares

Relativamente ao mercado de trabalho, em 2021, o
setor exportador representou 60,2% do emprego
das industrias transformadoras do Norte, seguindo-
se as propor¢des observadas nas atividades de
informacdo e comunicagdo (57,4%), nas industrias
extrativas (40,5%), nos transportes e armazenagem
(30,3%) e na construcgdo (26,3%).

Os ramos de atividade econdmica anteriormente
referidos sdo os que tém o emprego mais exposto as
oscilagpbes da conjuntura internacional, em
particular dos paises destino das exportacdes do
Norte. Habitualmente, em periodos de crescimento
da procura externa dirigida a Regido, estes ramos
ddo um importante contributo para o crescimento

do emprego.

Figura 3 - Peso do setor exportador no emprego
das empresas do Norte, 2021

B Setor exportador H Setor ndo exportador

Industrias transformadoras 60,2%

Actividades de informagdo e

. . 57,4%
de comunicagdo

Industrias extractivas

Transportes e armazenagem

Construgdo

0% 50% 100%

Quadro 2 — Proporgao do setor exportador dentro de cada ramo de atividade econdmica do Norte, 2021 | Os 10

principais ramos ordenados pelo contributo (%) no volume de negdcios

Volur’ne_ de Emprego Empresas

negécios
Industrias transformadoras 75,7% 60,2% 16,2%
Transportes e armazenagem 53,3% 30,3% 9,5%
Actividades de informacéo e de comunicacéo 47,3% 57,4% 17,1%
IndUstrias extractivas 44,7% 40,5% 14,0%
Actividades de consultoria, cientificas, técnicas e similares 29,0% 19,3% 6,8%
Construcéo 24,9% 26,3% 6,0%
Actividades administrativas e dos servigos de apoio 20,2% 13,3% 6,4%
Agricultura, producdo animal, caca, floresta e pesca 20,2% 12,9% 3,5%
Actividades financeiras e de seguros 18,2% 7,8% 1,8%
Captacéo, tratamento e distribuicao de agua; saneamento, (...) 15,8% 5,0% 9,4%

Fonte: Iberinform
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Quanto a localizacdo geografica, a importancia das
empresas do setor exportador nas economias locais
€ superior nas sub-regides do Ave e do Alto Minho e
inferior nas sub-regides de Terras de Tras-os-
Montes, Alto Tdmega e Douro.

Na sub-regido do Ave, o setor exportador
representava 47,4% do volume de negdcios das
empresas desse territdrio em 2021. Esta proporg¢do
era superior em 11,0 pontos percentuais (p.p.) a da
média do Norte como um todo. Na sub-regido do
Alto Minho, o setor exportador correspondia a
45,1% do volume de negdcios das empresas,

enquanto a proporgao era de 37,3% no Cavado.

Figura 4 - Peso do setor exportador no emprego e
no volume de negdcios das empresas em cada
NUTS I, 2021

Douro = Emprego

Alto Tamega H Volume de

T. de Tras-os-Montes negacios
A.M. do Porto
Tamega e Sousa
Cavado

Alto Minho

Ave

0% 10% 20% 30% 40% 50%
Proporgdo no total de empresas de cada NUTS 11l

A importancia do setor exportador no emprego

gerado pelas empresas assumiu proporcdes

superiores a 30% em quatro sub-regiGes do Norte,
nomeadamente, no Ave, Alto Minho, Cavado e

CCDRIN

Tamega e Sousa. Estas sub-regiGes estdo mais
dependentes do dinamismo externo para a criacdo
de emprego e de rigueza do que as restantes.

O peso do setor exportador nas economias locais é
bastante assimétrico entre os municipios do Norte.
As propor¢cdes mais elevadas observaram-se,
sobretudo, nos municipios de média dimensdo
populacional localizados fora dos territérios de baixa
densidade, nos quais as industrias transformadoras

estdo entre as principais atividades econdmicas.

Liderando o TOP 5 das economias mais abertas do
Norte, o setor exportador de Vila Nova de Cerveira
representava 87,2% do volume de negdcios de todas
empresas do concelho em 2021. Nos lugares

seguintes, com proporgdes bastante elevadas,
surgiam os concelhos de Oliveira de Azeméis
(68,0%), Sdo Jodo da Madeira (67,5%), Paredes de

Coura (66,4%).

Relativamente ao mercado de trabalho, o setor
exportador representava mais 50% do emprego
pelas
designadamente, em Vila Nova de Cerveira, S3o

criado empresas em 6 municipios,
Jodo da Madeira, Mesdo Frio, Oliveira de Azeméis,

Vale de Cambra e Cinfdes, em 2021.

Considerando apenas os concelhos mais populosos
de cada NUTS Ill, em 2021, as propor¢bes do setor
exportador no emprego gerado pelas empresas
eram de 38,1% em Guimaraes, 35,4% em Viana do
Castelo, 28,5% em Penafiel, 27,0% em Vila Nova de
Gaia, 26,8% em Braga, 20,2% em Braganga, 8,9% em
Chaves, 8,8% em Vila Real.

Figura 5 — A importancia do setor exportador no total das empresas de cada municipio do Norte, 2021
(emprego)

(volume de negdcios)
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Quadro 3 — A proporg¢io do setor exportador no volume de negdcios e no emprego das empresas nos
municipios do Norte em 2021 | Concelhos ordenados pelo volume de negdcios

Volume de

Volume de

Concelho . Emprego Concelho . Emprego
negdcios negdcios
Vila Nova de Cerveira 87,2% 76,0% Gondomar 27,2% 21,3%
Oliveira de Azemeis 68,0% 55,2% Moimenta da Beira 26,8% 14,1%
Sdo Jodo da Madeira 67,5% 58,0% Ponte de Lima 25,7% 23,7%
Paredes de Coura 66,4% 39,7% Porto 25,6% 23,0%
Mes3o Frio 59,3% 57,0% Vila Nova de Foz Cba 25,4% 18,9%
Trofa 58,3% 39,7% Arouca 25,2% 20,5%
Vale de Cambra 55,6% 55,0% Boticas 24,9% 26,4%
Vila Nova Famalicdo 54,9% 43,3% Marco de Canaveses 24,7% 30,8%
Valenga 54,1% 38,3% Celorico de Basto 23,3% 18,2%
Vizela 53,9% 39,4% Vila Verde 22,1% 20,7%
Felgueiras 53,7% 42,4% Matosinhos 21,6% 17,8%
Esposende 50,0% 40,6% Pévoa de Varzim 20,6% 19,0%
Arcos de Valdevez 49,7% 43,9% Lamego 19,5% 10,3%
Baido 48,5% 25,5% Sao Jodo da Pesqueira 17,6% 19,3%
Santa Maria da Feira 48,1% 35,3% Valpacos 16,7% 12,7%
Amares 48,0% 30,5% Cabeceiras de Basto 16,7% 12,6%
Santo Tirso 47,9% 35,5% Vieira do Minho 15,7% 9,7%
Cinfdes 47,7% 54,4% Amarante 14,5% 14,5%
Viana do Castelo 46,4% 35,4% Vinhais 14,0% 4,0%
Murga 45,6% 27,5% Tabuago 13,9% 14,3%
Maia 44,6% 28,9% Freixo de Espada a Cinta 13,8% 12,5%
Guimaraes 43,6% 38,1% Chaves 13,7% 8,9%
Vila do Conde 42,3% 34,4% Peso da Régua 11,3% 8,4%
Pacos de Ferreira 42,2% 36,6% Ponte da Barca 10,4% 6,6%
Barcelos 41,8% 38,8% Macedo de Cavaleiros 10,3% 7,9%
Fafe 39,1% 18,7% Caminha 10,1% 8,7%
Braga 35,1% 26,8% Melgaco 9,8% 18,4%
Alfandega da Fé 35,1% 9,2% Mirandela 9,6% 6,7%
Sernancelhe 35,0% 28,3% Alijo 9,4% 8,2%
Mongao 34,5% 26,2% Ribeira de Pena 6,4% 5,8%
Paredes 33,4% 34,6% Penedono 5,8% 3,4%
Sabrosa 33,0% 21,3% Vila Real 5,7% 8,8%
Armamar 32,9% 23,9% Montalegre 5,6% 8,4%
Braganca 32,8% 20,2% Mogadouro 5,5% 2,7%
Valongo 32,7% 29,4% Santa Marta de Penaguido 5,0% 1,7%
Vila Nova de Gaia 31,5% 27,0% Vimioso 4,6% 0,9%
Pévoa de Lanhoso 31,2% 16,8% Mondim de Basto 4,3% 5,3%
Vila Pouca de Aguiar 30,5% 24,4% Carrazeda de Ansides 3,5% 6,0%
Lousada 29,4% 31,3% Miranda do Douro 2,3% 9,4%
Penafiel 29,2% 28,5% Resende 1,8% 3,1%
Castelo de Paiva 29,1% 37,3% Vila Flor 1,2% 0,7%
Espinho 28,1% 20,1% Terras de Bouro 0,6% 1,2%
Tarouca 27,5% 27,1% Torre de Moncorvo 0,0% 0,0%

Fonte: Iberinform
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2. As empresas do setor exportador do Norte

O setor exportador do Norte é um espago
econdmico no qual participam todas as tipologias
dada a natureza

estrutural do comércio externo — onde a escala é um

empresariais. No entanto,

elemento importante da competitividade - as
grandes empresas, apesar de serem em menor
numero, contribuem de forma significativa para os
principais indicadores econdmicos.

Em 2021, o setor exportador do Norte continha 203
grandes empresas, o que correspondia a 1,8% do
total de empresas deste setor, seguindo-se as
propor¢oes de médias empresas (9,3%), pequenas
empresas (36,6%) e microempresas (52,3%).

O emprego existente nas grandes empresas do setor
exportador do Norte era de 103047 em 2021,
equivalente a 31,3% do total, uma percentagem
pouco diferente face as observadas nas médias
empresas (32,6%) e pequenas empresas (30,8%)
Com menor contributo, as microempresas apenas
tinham 5,3% do emprego total.

Devido aos maiores indices de produtividade, as
grandes empresas do setor exportador do Norte
destacam-se nos indicadores associados a producdo
e faturagdo. O volume de negédcios gerado pelas
grandes empresas foi de 19,5 mil M€ em 2021
(45,0% do total das empresas). Esta proporgdo é
bastante superior ao contributo relativo de outras
tipologias empresariais, designadamente, de 31,2%
21,2% nas
empresas e 2,7% nas microempresas.

nas médias empresas, pequenas

CCDR

No que diz respeito as exportagdes, as diferencas
sdo de maior amplitude. Em 2021, as grandes
empresas do setor exportador do Norte exportaram
13,0 mil M€ (47,7% do total), que compara com
proporcdes de 29,4% nas médias empresas, 19,6%
nas pequenas empresas e 3,4% nas microempresas.

Devido a maior integracdo nas cadeias de valor
internacionais, através da compra de matérias-
primas e produtos intermédios, as grandes
empresas sao as maiores importadoras do setor
exportador do Norte. Em 2021, o valor importado
foi de 8,4 mil M€, correspondendo a 61,0% do total,
gue compara com percentagens mais reduzidas nas
25,5% nas

médias empresas, 12,3% nas pequenas empresas €

restantes classes, nomeadamente,

1,2% nas microempresas.

Figura 6 — Proporgao no total do setor exportador
do Norte, 2021

B Grande empresa Média empresa

Pequena empresa Microempresa

Importagdes
ExportagGes

Emprego

Volume de
negocios
Numero de
empresas

I T T T T d

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Proporgdo no total do setor exportador do Norte

Quadro 4 — Indicadores econdmicos das empresas, por dimensao, do setor exportador do Norte, 2021

Grandes empresas Médias empresas Pequenas empresas Microempresas
Valor % Valor % Valor % Valor %
Empresas (n.°) 203| 1,8% 1047| 9,3% 4123 36,6% 5895| 52,3%
Volume de negdcios (€) | 19 531 343 537 45,0%| 13 535 213 962| 31,2%| 9 192 566 244| 21,2%| 1 159 635 100| 2,7%
Emprego (n.°) 103 047| 31,3% 107 330| 32,6% 101 569| 30,8% 17599 5,3%
Exportagdes (€) 12 988 333 084| 47,7%| 8004 715 544| 29,4%| 5329591 095| 19,6%| 923 753 958| 3,4%
Importagdes (€) 8412 125002( 61,0%| 3517299 913| 25,5%| 1696 781 928| 12,3%| 160 905660| 1,2%
Balanga comercial (€) 4576 208 082| 34,0%| 4 487 415 631| 33,3%| 3632809 167| 27,0%| 762848 298| 5,7%

Fonte: Iberinform
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Os indicadores de produtividade do setor

exportador do Norte sdo significativamente

diferentes entre as tipologias empresariais.
Destacadamente, as grandes empresas superam as
restantes classes, enquanto as microempresas tém

os valores mais reduzidos.

Em 2021, o volume de negdcios gerado por cada
trabalhador de uma grande empresa do setor
exportador do Norte foi, em média, de 189 538
euros, um valor superior em 44,0% ao do setor
exportador da Regido como um todo. Nos lugares
seguintes neste indicador surgiam as médias
empresas (126 108 €), as pequenas empresas
(90 506 €) e as microempresas (65 892 €).

No outro indicador em analise, as exportacdes por
trabalhador das grandes empresas foram de 126 043
euros em 2021, um valor superior em 52,3% ao do
setor exportador do Norte no seu conjunto. Com
valores menores, seguiam-se as médias empresas
(74 580 €), as microempresas (52489 €) e as
pequenas empresas (52 473€).

Figura 7- Indicadores de produtividade do setor
exportador do Norte, 2021
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A orientacdo exportadora (exportacdes/volume de
negdcios) das empresas do setor exportador do
Norte foi, em média, de 62,8% em 2021. As
microempresas sdo as que apresentam o maior valor
(79,7%), seguindo-se as grandes empresas (66,5%),
as médias empresas (59,1%) e as pequenas
empresas (58,0%).

As microempresas sdo as que tém a maior
orientacdo exportadora do setor exportador do
Norte, devido a insuficiente escala produtiva para o
fornecimento simultdneo dos mercados interno e
externo. Quando decidem exportar e pertencer ao
setor exportador, tém de alocar uma grande
percentagem da produgdo as exportacoes.

Nas outras classes empresariais existe uma

correlagdo entre dimensdo e  orientagdo
exportadora, ou seja, a medida que aumenta a
dimensdao da empresa, também aumenta o peso
relativo das exportagGes no volume de negdcios.
Neste caso, as grandes empresas precisam de escoar
a elevada producdo para o mercado externo, tendo

em conta as limitagdes do mercado nacional.

Figura 8- Orientacdo exportadora® do setor
exportador do Norte, 2021
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20% A 79,7%

70% - 66,5%

60% - 59,1% 58,0%

50% -

40% A

30% -

20% A

10% -

0%
Grandes Médias Pequenas Micro
empresas empresas empresas empresas

Quadro 5 - Indicadores de produtividade e de orientacdao exportadora — Setor exportador do Norte, 2021

Grandes Médias Pequenas Micro Total
empresas empresas empresas empresas
Volume de negdcios (€) por trabalhador 189 538 126 108 90 506 65 892 131 659
Exportagdes (€) por trabalhador 126 043 74 580 52 473 52 489 82 737
Orientagéo exportadora® 66,5% 59,1% 58,0% 79,7% 62,8%

Fonte: Iberinform.

Nota’: Orienta¢do exportadora=exporta¢des/volume de negdcios.

N
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3. A especializagdo produtiva do setor

exportador do Norte

No capitulo 1 analisou-se a propor¢do do setor
exportador dentro de cada ramo de atividade
econdmica com o objetivo de identificar o nivel de
integracao internacional de cada um. Recorde-se,
que em 2021, o setor exportador do Norte era
responsavel por 60,2% do emprego das industrias
transformadoras e por 57,4% do emprego das
atividades de informagdo e comunicagdo. Alteragdes
significativas na procura externa tém maior impacto
nos ramos anteriormente citados.

No capitulo atual analisa-se uma dimensao
diferente. Pretende-se saber quais sdo os ramos de
atividade econdédmica mais representativos do setor
Em 2021, as

destacaram-se em

exportador do Norte. industrias

transformadoras todos os
indicadores. Estas representaram 66,5% do volume
de negdcios, 70,5% das exportacdes e 66,7% do

emprego do setor exportador da Regido.

Em valor absoluto, as industrias transformadoras do
setor exportador do Norte registaram um volume de
negocios de 29,1 mil M€, que compara com 19,4 mil
M€ de exportagées. Ao mesmo tempo, este ramo
empregava 221 794 pessoas.

Ndo obstante a relevancia das industrias

transformadoras, outros ramos de atividade
econdmica também contribuiram para o dinamismo

do setor exportador da Regido. Em 2021, as exporta-

Figura 9— A proporgao dos principais ramos de
atividade econédmica nas exportagdes totais do
setor exportador do Norte, 2021

Industrias transformadoras 70,5%
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~ . 1,0%
reparagdo de veiculos,

Construgao 6,1%

Transportes e armazenagem 4,0%

Atividades de informagdo e de

A 3,4%
comunicacao

Restantes atividades econémicas 4,9%

0% 20% 40% 60% 80%
Proporgdo no total
do setor exportador do Norte
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¢Oes das empresas do comércio por grosso e a
reparacdao de
automoveis) corresponderam a 11,0% do total do

retalho  (incluindo veiculos
setor exportador do Norte, valor que compara com
propor¢des de 6,1% do ramo da construgdo, 4,0%
dos transportes e armazenagem e 3,4% das

atividades de informagdo e comunicagao.

Noutra dimensdo em analise, os ramos de atividade

econdmica do setor exportador do Norte

apresentam diferentes graus de orientacdo
exportadora. Em 2021, os valores mais elevados
observaram-se nas atividades de informacdo e
comunicagdo (80,0%), nas atividades administrativas
e de servicos de apoio (71,3%), nas atividades de
consultoria, cientificas, técnicas e similares (68,8%),
nas atividades artisticas, de espetaculos,
desportistas e recreativas (68,0%) e nas industrias

transformadoras (66,7%).

Para além do papel das industrias transformadoras,
é de destacar a elevada orientagao exportadora das
atividades econdmicas identificadas anteriormente
pertencentes ao Tercidrio Superior. Por norma, este
grupo
empresarial mais intensiva em conhecimento e em

agrega empresas com uma estrutura

capital humano.

Do ponto de vista politico, a atra¢do, criacdo e
internacionalizacdo de empresas nestes ramos
promovem, simultaneamente, as exportacdes de
alto valor acrescentado, a criacdo de emprego
gualificado e o aumento da orientagdo exportadora

da economia do Norte.

Figura 10— A orientagdo exportadora do setor
exportador do Norte, por ramos de atividade
econdmica, 2021
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Quadro 6- Indicadores econdmicos do setor exportador do Norte, 2021 | Atividades econdmicas

ordenadas pelo volume de negdcios

N

VoI’LJme de Exportagbes |Orientacao Emprego|Empresas
negoécios (€) (€) exporadora

Indistrias transformadoras 29 107 475 284| 19 400 848 282 66,7%| 221 794 3841
Comeércio por grosso e a retalho; reparacao de veiculos, 6 194 723 814| 3017 518 796 48,7%| 21499 2718
Construgdo 2 682 137 530| 1691 483 450 63,1%| 34991 1200
Transportes e armazenagem 2401495127| 1111189998 46,3%| 11775 618
Atividades de informagé&o e de comunicacao 1180 925 453 945 069 169 80,0%| 17 072 704
Atividades de consultoria, cientificas, técnicas e similar. 884 856 173 608 827 664 68,8%| 9868 1088
Atividades administrativas e dos servigcos de apoio 450 772 568 321 312 478 71,3%| 7587 363
Captacdao, tratamento e distribuicdo de agua; saneamento, 198 261 666 48 657 404 24,5% 560 34
Agricultura, produgdo animal, caca, floresta e pesca 156 177 206 86 543 776 55,4%| 1680 184
Atividades artisticas, de espectaculos, desportivas e rec. 92 694 675 63 050 380 68,0% 945 87
IndUstrias extractivas 91 619 487 53 654 428 58,6% 1096 38
Atividades financeiras e de seguros 77 284 958 33 710 450 43,6% 497 65
Electricidade, gas, vapor, agua quente e fria e ar frio 76 233 333 23 534 385 30,9% 126 9
Atividades imobiliarias 68 628 193 43 090 458 62,8% 605 178
Alojamento, restauracao e similares 50 464 342 26 464 818 52,4%| 1151 124
Atividades de saude humana e apoio social 34 179 493 17 761 941 52,0% 446 136
Outras atividades de servi¢os 32 263 362 20 286 173 62,9% 533 49
Educacéo 11 429 983 6 438 803 56,3% 390 48
Total das empresas do setor exportador do Norte 43 791 622 647|27 519 442 853 62,8%| 332 615| 11484

Fonte: Iberinform.
Nota: Orientacdo exportadora=Exportacdes/volume de negdcios

4. A do
exportador por ramos de atividade econdmica

concentragdo empresarial setor Figura 11- O contributo (%) acumulado das

empresas no volume de negdcios de cada ramo de
atividade econémica — Setor exportador
Do ponto de vista metodoldgico, a concentragdo

Grandes e médias empresas
empresarial do setor exportador do Norte nos 3

H Pequenas e microempresas

L. L. . . Industrias transformadoras 84,2% 15,8%
ramos de atividade econdmica vai ser medida pelo il
. Rt Total %
contributo das grandes e das médias empresas para otal do setor exportador” | o
. . . L. Atividades de informagdo e de o
o valor dos diferentes indicadores econémicos. comunicagio 703%
. . Construgao 68,7% 31,3%
Em 2021, no que diz respeito ao volume de i [Fe]
negocios, os ramos de atividade econdémica do setor Transportes e armazenagem | e
tad d Nort . t ~ Comeércio por grosso e a retalho; prp—
exportador do Norte com maior concentragdao reparacio de vefculos.. | ] 3%
empresarial foram as industrias transformadoras, as  Atividades de consultoria, 49,4%
cientificas, técnicas e similares
atividades de informag¢do e comunicacdo e a 0%  20% 40% 60% 80% 100%

construcdo (CF. Figura 11).

S Por seu turno, as médias empresas faturaram um
As grandes empresas das industrias transformadoras

valor inferior (9,0 mil M€), equivalente a 31,1% do

do Norte pertencentes ao setor exportador . ] .
registaram um volume de negdcios de 15,4 mil M€ total. No conjunto, estas duas tipologlas
H 0,
em 2021, o que representou 53,1% do total do empresarias geraram 84,2% do total do volume de
negoécios das industrias transformadoras. Esta

ramo.

1
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proporcdo compara com o contributo de 76,2% das
grandes e médias empresas em todo o setor
exportador do Norte.

Estes resultados comparativos indicam que as
economias de escala nas industrias transformadoras
sdo mais importantes para a competitividade
externa do que nos restantes ramos de atividade
econdmica incluidos no setor exportador da Regido.
Também releva que a manutenc¢do ou crescimento
da escala implica um maior nivel de investimento

por parte das empresas.

Nos restantes ramos de atividade econdmica com

relevancia no setor exportador e com uma
concentracdo empresarial distinta, importa destacar
0 maior contributo das pequenas e microempresas
(50,6% do total) no volume de negodcios das
atividades de consultoria, cientificas, técnicas e
similares em 2021. Do ponto de vista estrutural,
estas atividades sdo mais intensivas em capital
humano do que em capital fisico, o que permite ter

empresas de menor dimensdo.

Os indices de

relativamente ao emprego sao

concentragdo  empresarial

inferiores aos
observados noutros indicadores, como o volume de
negocios e as exportagdes. Ainda assim, as grandes e
médias empresas concentravam mais de metade do
de

comunicagdo, nas industrias transformadoras e nos

emprego nas atividades informagao e

transportes e armazenagem.

Figura 12— O contributo (%) acumulado das
empresas no emprego de cada ramo de atividade
econdémica - Setor exportador

m Grandes e médias empresas B Pequenas e microempresas
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Em 2021, as grandes empresas das industrias
transformadoras empregaram 76478 pessoas,
correspondente a 34,6% do total do ramo, enquanto
as médias empresas tiveram uma propor¢do
ligeiramente superior (36,2%). No conjunto, estas
duas classes representaram 70,8% do emprego das

industrias transformadoras.

Com menores niveis de concentragdo, os ramos de
atividade econdmica do setor exportador do Norte
nos quais as pequenas € microempresas
representaram mais de metade do emprego foram a
construcdo (51,1% do total), as atividades de
consultoria, cientificas, técnicas e similares (56,3%) e
0 comércio por grosso e a retalho, reparagdo de

veiculos automaéveis (60,4%).

Por fim, importa destacar também o grau de
concentracdo  empresarial  relativamente  as
exportagdes, por ramos de atividade econdmica.
Neste indicador, as industrias transformadoras, as
atividades de informagdo e comunicagao e a
construcgdo voltam a ter os valores mais elevados.

Em 2021, médias
representaram 85,1% das exportagdes das industrias

as grandes e empresas
transformadoras, que compara com 71,0% nas
atividades de informacgdo e comunicagdo e 69,3% na
construgdo. Com uma importancia relativa distinta,
de

cientificas, técnicas e similares sdo os ramos nos

o comércio e as atividades consultoria,
guais as pequenas e microempresas representam

mais de 50% das exportacdes.

Figura 13— O contributo (%) acumulado das
empresas nas exportagbes de cada ramo de
atividade econémica — Setor exportador
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Quadro 7 - Indicadores econémicos do setor exportador do Norte, por dimensdo das empresas e por
ramos de atividade econdmica, 2021.

Grandes empresas Médias empresas Pequenas empresas Microempresas
V.N V.N V.N V.N
0 0 0 (o)
N Mé) Emp. N Mé) Emp. N Mé) Emp. N Mé) Emp.
IndUstrias transformadoras 158 15418 76478 750 9023 79972|1988 4340 59572 911 244 4 846

Comércio por grosso e a

- . 17 1339 3685/ 109 2073 4735 893 2328 9482| 1664 387 3360
retalho; reparacao de veiculos

Construgéo 11 1563 13704 22 264 3112 384 696 14213 748 135 3349

Transportes e armazenagem 8 492 1426 59 1074 4828| 264 698 4515 279 75 839

Actividades de informagéo
e de comunicagao

Actividades de consultoria,
cientificas, técnicas e similares

7 486 7201 36 338 4830| 136 269 3665| 506 79 1256

1 97 439 26 311 3549 174 304 3325 849 114 1819

Actividades administrativas e

. . 0 0 0 20 209 3760 91 194 3089 249 44 660
dos servicos de apoio
Captado, tratamento e 1 136 114 0 0 of 21 60 412 12 2 34
distribuicao de agua; (...)
Agricultura, produgdo animal, 0 0 of 4 34 410 63 99  871] 113 23 385
caca, floresta e pesca
Actividades artisticas, de 0 0 of 5 60 788 12 25 62| 69 7 94
espectaculos, recreativas, (.)
Indlstrias extractivas 0 0 0 5 40 416 28 51 656 5 1 24
Actividades imobiliarias 0 0 0 1 9 0 18 41 410 155 18 194
Actividades financeiras e 0 0 0 2 55 268 4 3 38 36 2 57
de seguros
Alojamento, restauragao 0o 0 of 5 14 308 21 25 465 95 11 282
e similares
Actividades de satide humana 0 0 of 1 9 73| 7 15 141] 127 11 232
e apoio social
Outras actividades de servicos 0 0 0 1 12 118 10 18 336 36 2 76
EIectnmdagIe, gas, vapor, agua 0 0 0 1 11 73 5 18 12 5 0 11
quente e fria e ar frio
Educacédo 0 0 0 0 0 0 7 8 305 36 3 81

Setor exportador do Norte 203 19531 103 047({1 047 13535 107 330{4 123 9193 101569| 5895 1160 17599

Fonte: Iberinform.
Legenda: V.N (M€) — Volume de negdcios em milhdes de euros; Emp. — Emprego
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5. A concentracao de mercado das industrias
transformadoras do setor exportador: grau e
implicagdes politicas

A criacdo de novas empresas numa determinada
indUstria do setor exportador estd condicionada por
um conjunto de barreiras a entrada, como por
exemplo, a existéncia de economias de escala,
requisitos elevados de capital fixo e de
conhecimento, assim como a comercializacdo de

produtos diferenciados e inovadores.

Como se verad em detalhe, as indUstrias com maiores
barreiras a entrada no setor exportador do Norte
apresentam maiores indices de concentragdo de
mercado. Neste caso, poucas empresas tém uma
elevada proporg¢do do volume de negdcios. Noutras
industrias do Norte ocorre o contrario. Perante
menores barreiras, existe maior numero de
empresas e as quotas de mercado sdo menos

desiguais (menor concentragdo).

Este capitulo identifica a concentracdo de mercado
dos diferentes ramos das industrias transformadoras
do setor exportador do Norte através de uma
medida quantitativa usada para avaliar o nivel de
indice Herfindahl-
Hirschman (HHI). Em termos metodoldgicos, este

concentracdo de mercado -

indice avalia a concorréncia quando a concentragao
resulta de uma distribuicdo desigual das quotas de
mercado ou de um reduzido nimero de empresas
no mercado. O HHI da industria j é definido como:

N
HHI; = Z St
i=1

onde N é o numero total de empresas no ramo da
indUstria transformadora j; S; representa o peso
relativo da empresa i no volume de negdcios do
ramo das industrias transformadora (quota de
mercado).

O HHI
(concorréncia perfeita) e 1 (monopdlio). A literatura

varia entre valores préximos de zero

empirica define normalmente os seguintes

intervalos do HHI para os limiares de concentragdo:

e HHI<0,1: Mercados com baixos niveis de
concentracao;

14
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e 0,18 > HHI 20,1: Mercados moderadamente

concentrados;
e HHI>0,18: Mercados fortemente
concentrados.
Figura 14 - Os ramos das industrias

transformadoras com maior e menor concentra¢ao
de mercado (indicador HHI)

As industrias com
menor concentragdo

0,011 - As industrias com

maior concentragdo
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Industria do couro e dos produtos do
couro
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Fabricagdo de téxteis

Fabricagdo de outro equipamento de
transporte

Outras industrias transformadoras

Fabricag¢do de equipamentos
informéticos, equipamento, (...)
Fabricagdo de produtos farmacéuticos
de base e de preparagdes farmacéuticas
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Considerando uma desagregagao da CAE rev.3 a dois
digitos, em 2021, os cinco ramos das industrias
transformadoras do setor exportador do Norte que
apresentaram menores indices de concentragdo de
mercado foram os seguintes:

e industria do vestuario;

e industria do couro e dos produtos do couro;

e fabricacgdo de produtos metdlicos, exceto
magquinas e equipamentos;

e fabricacdo de téxteis;

e fabricacdo de maquinas e equipamentos ndo

especificados.

De acordo como o indice HHI, os ramos das
industrias transformadoras do setor exportador
mencionados anteriormente estdo incluidos em
“mercados com baixos niveis de concentra¢do”, o
que significa que operam em estruturas mais
competitivas, nas quais o acesso ao setor exportador
é mais facilitado. Ainda incluidos nesta categoria de
baixo nivel de concentragdo encontravam-se os

seguintes ramos (Cf. Quadro 8):

e fabrico de mobilidrio e colchGes;
e impressdo e reproducdo de suportes gravados;
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e fabricacdo de veiculos automoveis, reboques,
semi-reboques e componentes para veiculos
automoveis;

e indUstrias da madeira e da cortica e suas obras,
excepto mobiliario;

o fabricacdo de obras de cestaria e de espartaria;

e fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
sintéticas ou artificiais, excepto produtos
farmacéuticos.

e reparacao,

manutencdo e instalacdo de

maquinas e equipamentos;

Em 2021, os ramos das industrias transformadoras
com baixos niveis de concentracdo de mercado
tinham, no seu conjunto, uma elevada importancia
no setor exportador do Norte. Estes ramos
agregavam 3 048 empresas (79,4% do total), as
quais eram responsaveis por 165 mil empregos
(74,4%), 17 mil M€ de volume de negdcios (58,4%) e

12,4 mil M€ em exportagdes (63,8%).

No lado oposto, em 2021, os ramos das industrias
transformadoras do setor exportador do Norte
fortemente

classificados de “mercados

concentrados” foram os seguintes:

o fabricacdo de produtos farmacéuticos de base e
de preparagdes farmacéuticas;

e fabricacdo de equipamentos informaticos,
equipamento para comunicagbes e produtos
eletrénicos e 6ticos;

e outras industrias transformadoras (sobretudo
artigos de desporto e fabricagdao de instrumentos
e material médico-cirurgico);

e fabricagdo de outro equipamento de transporte
(sobretudo construcdo naval e bicicletas).

Os ramos das induUstrias transformadoras
mencionados anteriores sao intensivos em 1&D e em
conhecimento e as empresas produzem bens
diferenciados e inovadores com ciclos de vida mais

curtos.

Todas caracteristicas  estruturais sdo

importantes barreiras a entrada de novas empresas

estas

para o setor exportador, o que contribui para o
elevado grau de concentracdo. De facto, estes
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ramos tinham uma importancia relativa bastante
inferior aos dos mercados concorrenciais. Em 2021,
eles representaram 5,8% do emprego, 9,5% do
volume de negdcios e 7,3% das exportagdes.

Com uma posicdo intermédia, os ramos das

industrias  transformadoras  classificados  de
“moderadamente concentrados” foram 0s
seguintes:

e fabricacdo de pasta, de papel, de cartdo e seus
artigos;

e fabricacdo de artigos de borracha e de matérias
plasticas;

e industria das bebidas;

o fabrico de outros produtos minerais ndo metalicos;

e indUstrias metalurgicas de base;

e industrias alimentares;

e fabricacdo de equipamento elétrico.

Salvo algumas exce¢Bes, os ramos das industrias

transformadoras referidos anteriormente sdo
intensivos na utilizacdo de recursos (pasta, borracha,
minerais) ou pertencem a cadeia de valor alimentar
(industria das bebidas e industrias alimentares). Em
2021, estes ramos moderadamente concentrados
representaram 19,8% do emprego das industrias
transformadoras do Norte, uma propor¢do que
compara com 32,9% no volume de negdcios e 28,8%

nas exportagoes.

Do ponto de vista da politica setorial, os apoios a
criagdo de empresas deviam considerar, também, o
grau de concentracdo de mercado, de modo a
inddstrias  mais

discriminar  positivamente as

concentradas do setor exportador. Nestas
industrias, as barreiras a entrada limitam o acesso
de novas empresas ao mercado e aos recursos
existentes (fornecedores, capital, conhecimento e
I&D),

Contrariamente, nas

traduzindo-se numa falha de mercado.

indUstrias com menores

barreiras a entrada, o mercado funciona de um
modo mais competitivo, justificando-se menos a

intervencao publica.

N
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Quadro 8 — O grau de concentracdo (HHI) e outros indicadores econdmicos dos ramos das industrias
transformadoras do setor exportador do Norte, 2021.

Namero de Empreao Volume de ) 3
Herfindahl— empresas preg negoécios Dlmt’engao
Ramos das industrias transformadoras | Hirschman Peso Peso Milha Peso (Emn;(::;mo
index (HHI) | Ne | relativo | Ne |relativo| *" € |relativo
€ empresas)
(%) (%) (%)
Fabricagdo d dutos f: éuticos de b
g1 ' 2oricagao de produtos farmaceuticos de base €1 4 o4 10 026% 1367 0,62% 3326 1,14% 137
de preparagdes farmacéuticas "
Fabricagdo de equipamentos informaticos, ‘qé <
X . 0,507 g @®| 37 0,96% 6269 2,83% 1500,8 5,16% 169
equipamento para comunicagdes e produtos £ E
v
32 Outras industrias transformadoras 0,369 g g 82 2,13% 2787 1,26% 648,3 2,23% 34
'8
(%]
30 Fabricagao de outro equipamento de transporte | 0,183 32 0,83% 2364 1,07% 295,6 1,02% 74
Fabricacdo de pasta, de papel, de cartdo e seus
amg'osg P pap % 10,173 40 1,04% 2787 1,26%  609,1 2,09% 70
(%]
Fabricagdo de artigos de borracha e de matérias '§ o o o
plasticas 0,148 = 125 3,25% 13160 593% 2716,9 9,33% 105
c
Q
11 Industria das bebidas 0,144 § 90 2,34% 4229 191% 11088 3,81% 47
(%]
Fabrico de outros produtos minerais ndo 3
metslicos 0,140 S 161 4,19% 6388 2,88% 731,1 2,51% 40
£
(1]
24 Industrias metalurgicas de base 0,128 ','é 52 1,35% 4193 1,89% 1646,0 5,66% 81
(]
°
10 Industrias alimentares 0,124 g 112 2,92% 8833 3,98% 18859 6,48% 79
27 Fabricagdo de equipamento eléctrico 0,107 51 1,33% 4341 1,96% 644,1 2,21% 85
R a tengdo e instalagdo d
33 meép;:?:::’;t:zi‘;;n:zct’;ms alagdo de 0,099 85 221% 2193 099%  150,0 0,52% 26
Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras
gaodep d 0,071 59 1,54% 4046 1,82% 10327 3,55% 69

sintéticas ou artificiais, exce. produtos farm.

Industrias da madeira e da cortica e suas obras,
16 excepto mobiliario; fabricagdo de obras de 0,059 229 596% 9635 434% 17773 6,11% 42
cestaria e de espartaria

o)
UT
Fabricagdo de veiculos automoveis, reboques, §
29 semi-reboques e componentes para veiculos 0,058 E 84 2,19% 18710 8,44% 2406,7 8,27% 223
automéveis e
S
31 Fabrico de mobiliario e de colchdes 0,051 8 |309 8,04% 11226 5,06% 866,7 2,98% 36
(7]
Q
18 Impressao e reproducdo de suportes gravados | 0,050 E 47 1,22% 1456 0,66% 115,8 0,40% 31
8
Fabricagdo de maquinas e de equipamentos, X
28 e 0,022 ko 173 4,50% 9980 4,50% 1057,3 3,63% 58
13 Fabricagdo de téxteis 0,015 306 7,97% 22544 10,16% 25123 8,63% 74
Fabricacdo de produtos metalicos, excepto
25 méquin";s ] eqzipamentos P 0,011 565 14,71% 23325 10,52% 24244 833% 41
15 Industria do couro e dos produtos do couro 0,011 425 11,06% 26502 11,95% 1752,5 6,02% 62
14 Industria do vestuario 0,008 766 19,94% 35434 15,98% 2888,7 9,92% 46
TOTAL 3841 100% 221794 100% 29107,5 100% 58

Fonte: Iberinform.
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6. As grandes das industrias

transformadoras do setor exportador do Norte

empresas

Numa desagregacdo a dois digitos da CAE rev. 3, a
maioria dos ramos das industrias transformadoras
do Norte, incluidos no setor exportador, tem todas
as tipologias empresarias (grandes, médias,
pequenas e micro). As Unicas exce¢bes sdo a
reparacdo, manutencdo e instalacdo de maquinas e
equipamentos e a impressdo e reproducdo de
suportes gravados. Nestes dois casos ndo existem
grandes PME (inclui as

empresas, apenas

microempresas).

Em 2021, os ramos das industrias transformadoras
do setor exportador do Norte que tinham o maior
numero de grandes empresas foram a fabricagdo de
téxteis e a fabricagdo de veiculos automoveis,
reboques,
veiculos automdveis, com 20 grandes empresas em

semi-reboques e componentes para

cada um. Neste ranking das grandes empresas,
seguem-se 0s ramos da fabricagdo de artigos de
borracha e de matérias plasticas (17), fabricacdo de
produtos
equipamentos (14), indUstria do couro e produtos

metdlicos, excepto mdquinas e

do couro (10) e a indUstria do vestuario (10).

Um maior numero de grandes empresas num
determinando ramo das industrias transformadoras
ndo determina, por si s8, um elevado grau de
concentracdo de mercado. Desde logo, de acordo
com o indice HHI, a fabricacdo de téxteis, a industria
do couro e dos produtos de couro e a industria de
vestudrio sdo dos ramos com menor concentragdo
de mercado, apesar de terem um elevado numero
no contexto do setor

de grandes empresas

exportador do Norte.

Mais importante do que o numero de grandes
empresas para a concentracdo de mercado é o
contributo que estas tém nos resultados
econdmicos do respetivo setor industrial. Em cada
um dos ramos mencionados no paragrafo anterior, o
peso relativo das grandes empresas no volume de
de 42,0%, 25,5% e 18,5%,

respetivamente, propor¢des inferiores a da média

negocios total foi

do setor exportador. Nestes casos, as PME foram as

gque mais contribuiram para os indicadores
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econdmicos (emprego, o volume de negdcios e as
exportagdes). Em termos econdmicos, a coexisténcia
de grandes empresas com outras de menor
dimensdo em mercados competitivos deve-se a
elevada procura externa dirigida as diferentes
indlstrias e a menor presenca de economias de

escala.

Numa logica oposta, em mercados altamente
concentrados, mais intensivos em capital e com
menor procura externa, o contributo das grandes
empresas para os resultados econémicos é superior.
Em 2021, esta tipologia empresarial no ramo da
informaticos,
produtos
eletrdnicos e éticos representou 92,0% do volume
de negécios de todas as empresas. Esta proporc¢do

compara com 82,2% na fabricacdo de produtos

fabricagao de equipamentos

equipamento para comunicagdes e

farmacéuticos de base e de
e 75,0%
transformadoras (sobretudo fabricagdo de artigos

preparagoes

farmacéuticas nas outras industrias
de desporto e de instrumentos e material médico-

cirurgico).

O ramo da fabricagdo de veiculos automoveis,
acessOrios e componentes para veiculos automoveis
é um caso de excegao. Apesar das grandes empresas
representarem uma elevada percentagem do
volume de negdcios (84,9%), o mercado é ndo
concentrado de acordo com o HHI. Isto deve-se ao
facto de existirem 20 grandes empresas com uma

distribuicdo pouco desigual das quotas de mercado.

Figura 15 — A propor¢do das grandes empresas no
volume de negdcios dos ramos das industrias
transformadoras do setor exportador do Norte,
2021] os valores mais elevados

Fabricacdo de equipamentos

. Lt . 92,0
informaticos, equipamento, (...) 0%

Fabricagdo de veiculos automéveis, 84.9%
(...) e componentes para veiculos... ’
Fabricagdo de produtos

o 82,2%
farmacauticos {...) e

Fabricagdo de outro equipamento de

1,
transporte 81,8%

Outras industrias transformadoras 75,0%

Industrias metaltrgicas de base 74,2%

Fabricagdo de artigos de borracha e

- . ,2
de matérias plasticas 74,.2%
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Quadro 9 — O contributo (%) das empresas para os indicadores econémicos de mercado| ramos das
industrias transformadoras do setor exportador do Norte, 2021

Grandes empresas | Médias empresas | Pequenas empresas | Microempresas

HHI
N2 | % VN |%EXP| N2 | %VN [%EXP| N¢ |%VN [%EXP| N2 | % VN (% EXP

Fabricagdo de produtos farmacéuticos de
gao de prodt ceu 2 822% 86,9%| 4 167% 11,8%| 2 1,0% 11%| 2 01% 02%
base e de preparagdes farmacéuticas

Fabricagdo de equipamentos informaticos,

X 4 92,0% 80,1%| 9 54% 13,9%| 16 2,5% 56%| 8 0,1% 0,3%
equipamento, (...)

32 Outras industrias transformadoras 3 75,0% 81,0%| 8 10,2% 7,4% | 48 14,2% 11,1%| 23 0,6% 0,5%

Fortemente
concentradas

Fabricagdo de outro equipamento de
transporte

7 Fabricagdo de pasta, de papel, de cartdo e
seus artigos
Fabricagdo de artigos de borracha e de
matérias plasticas

4 818% 79,2%| 4 11,1% 13,3%| 12 6,2% 6,4% | 12 09% 1,1%

2 47,6% 66,4%| 17 43,4% 29,2%| 16 8,8% 4,2%| 5 0,2% 0,2%
17 74,2% 83,2%| 42 20,8% 14,0%| 52 4,8% 2,6% | 14 0,2% 0,2%

11 Industria das bebidas 5 66,3% 61,8%| 15 21,5% 24,9%| 48 11,8% 12,8%| 22 0,4% 0,5%

Fabrico de out dutos minerais n3
r:etrél(I:iZoseou ros produtos minerais nao 2 40,8% 42,8%| 22 353% 33,6%| 95 22,1% 21,3%| 41 1,8% 2,3%

24 Industrias metalurgicas de base 8 742% 77,3%| 15 17,0% 13,7%| 24 7,0% 68% | 4 0,1% 0,1%

10 Industrias alimentares 9 60,6% 51,9%| 31 31,4% 36,5%| 55 7,8% 11,3%| 17 0,2% 0,4%

moderadamente concentradas

27 Fabricagdo de equipamento eléctrico 4 60,8% 652%| 11 27,2% 26,9%| 29 11,8% 7,6% | 7 0,3% 0,3%

R 5 tencdo e instalagdo d
eparacdo, manutengdo € instalacao de 0 00% 00%| 5 599% 42,8%| 29 355% 48,0%| 50 4,2% 8,9%
maéquinas e equipamentos

Fabricagdo de produtos quimicos e de fibras

s e 7 63,1% 68,0%| 17 29,5% 25,1%| 28 6,7% 57%| 6 01% 0,2%
sintéticas ou artificiais, exce. produtos farm.

Industrias da madeira e da cortica e suas
16 obras, excepto mobiliario; fabricagdo de obras 9 52,5% 57,3%| 38 31,7% 29,1%| 109 14,2% 119%| 71 1,2% 1,3%
de cestaria e de espartaria

o
Fabricagdo de veiculos automoveis, reboques, Z§«
29 semi-reboques e componentes para veiculos g 20 84,9% 87,6%| 23 11,8% 10,1%| 32 26% 16% | 7 0,1% 0,1%
automoveis 3
5
31 Fabrico de mobiliario e de colchdes 8 2 26,6% 33,1%| 44 32,9% 34,3%| 176 37,8% 30,0%| 83 2,5% 2,3%
°
[%2]
18 Impressdo e reprodugdo de suportes gravados '§ 0 00% 0,0%| 8 51,7% 54,0%| 25 45,1% 39,4%| 14 3,2% 6,6%
c
Fabricagdo d aqui d i tos,
g oroeno cemaRHinas SCCBAPAMENY 1 S | 6 281% 341%| 52 47,7% 467%| 92 23,7% 18,6%| 23 06% 0,6%
.e. =
oM
13 Fabricagdo de téxteis 20 42,0% 47,9%| 88 455% 41,8%| 131 11,9% 9,6% | 64 0,6% 0,6%

Fabricagdo de produtos metalicos, excepto
.. . 14 30,9% 37,2%| 91 41,8% 38,8%| 292 25,3% 21,9%|164 2,0% 2,1%
madquinas e equipamentos

15 Industria do couro e dos produtos do couro 10 25,5% 25,9%| 87 42,0% 43,9%| 248 30,8% 28,8%| 73 1,1% 1,1%
14 Industria do vestuario 10 18,5% 17,4%| 119 49,5% 51,8%| 428 29,5% 28,5%(201 2,1% 1,9%
TOTAL 158 100% 100% | 750 100% 100% |1988 100% 100% |911 100% 100%

Fonte: Iberinform.
Legendas: VN — Volume de negdcios; EXP — Exportagdes.
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7. A localizagdo geografica das grandes empresas

das induastrias transformadoras do setor

exportador do Norte

Do ponto de vista geografico (com base no critério
da sede), as grandes empresas das industrias
transformadoras pertencentes ao setor exportador
do Norte localizam-se num contiguo territorial ao
longo do litoral da Regido. Os fatores que
determinam a localizacdo nestes territérios sdo

tanto do lado da oferta, como no lado da procura.

No lado da oferta, a existéncia de mao-de-obra
disponivel qualificada e diversificada, o acesso a
clusters industriais com forte implementagao na
Regido, a existéncia de instituicdes de ensino
superior e de investigacdo, assim como boas
acessibilidades sao fatores determinantes. No lado
da procura, ndo obstante a elevada orientacdo
exportadora destas empresas, o0 acesso a mercados
de distribui¢do local com mais populagdo também

determina a localizagao.

Neste quadro, em 2021, os concelhos do Norte com
um maior numero de postos de trabalho nas
grandes empresas das inddstrias transformadoras
pertencentes ao setor exportador eram Vila Nova de
Famalicdo (9702 empregos), Vila Nova de Gaia
(8 482), Maia (6 055), Guimaraes (5 033), Oliveira de
Azeméis (4320) e Braga (4 214).

Figura 16— O emprego nas grandes empresas das
industrias transformadoras do setor exportador do

Norte

C nuTs i
Emprego (N2) grandes empresas
9702
& -1000
Proporgdo das grandes empresas no emprego das industrias transformadoras do setor exportador
Néo tem grandes empresas nas inddstrias [l 25% a 50%
transformadoras no setor exportador mm 50%a70%

0% a 25% Municipios que ndo tem inddstria
transformadora no setor exportador
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Em termos relativos, analisando-se os concelhos
mencionados anteriormente, as grandes empresas
representavam mais de metade do emprego das
industrias transformadoras do setor exportador nos
municipios de Vila Nova de Famalicdo (52,8%), Vila
Nova de Gaia (53,3%) e Maia (57,5%). Com menores
propor¢des encontravam-se os concelhos de
Guimardes (26,2%), Oliveira de Azeméis (34,9%) e
Braga (40,5%).

O contributo das grandes empresas para o emprego
das industrias transformadoras do setor exportador
estd relacionado com a especializacdo econdmica
dos territérios. Regra
especializados na producdo de téxtil, calcado e

vestudrio, as grandes empresas tém uma menor

geral, nos municipios

importancia no emprego. Esta tipologia empresarial
representava 10,3% do emprego industrial no
concelho de Felgueiras, 15,0% em Barcelos e 25,0%
em Vizela. Nos municipios especializados noutros
ramos industriais mais intensivos em capital fixo,
para

automoveis, as grandes empresas assumem uma

como a fabricacgdo de componentes
proporgdo mais elevada no emprego das industrias
transformadoras do setor exportador. As maiores
propor¢cdes observaram-se em Braganga (64,0%),
Vila Nova de Cerveira (63,6%) e Ponte de Lima

(62,7%).

Figura 17 — A localizacdo geografica (critério sede)

das das industrias

transformadoras do setor exportador do Norte

grandes empresas

= nuts i

Localizagdo geografica das grandes empresas
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Sintese

O setor exportador do Norte tinha 11 484 empresas
responsaveis por 332 615 empregos em 2021. Estas
empresas registaram 43,8 mil M€ em volume de
negdcios e 27,5 mil M€ em exportagdes, equivalente
a um racio de

orientacdo  exportadora

(exportagbes/volume de negdcios) de 62,2%.

Em termos relativos, face ao total das empresas da
Regido, o setor exportador do Norte concentrava
5,9% das empresas, 29,7% do emprego, 36,3% do
volume de negdcios e 96,7% das exportagdes em
2021.

A comparagdo entre o setor exportador e ndo
exportador também se reflete na dimensdo de cada
empresa. Em 2021, as empresas do setor exportador
do Norte tinham, em média, 29 trabalhadores, que
compara com 4,3 no setor ndo exportador.
Relativamente ao volume de negdcios por empresa,
as diferengcas também sdo assinalaveis. O valor era
de 3,8 M€ no setor exportador e de 417,4 mil € no

setor ndo exportador.

Do ponto de vista estrutural, existem ramos de
atividade econdmica mais dependentes da procura
externa. A liderar o ranking, em 2021, o setor
exportador representava 60,2% do emprego das
indUstrias transformadoras do Norte, que compara
com propor¢des de 57,4% nas atividades de
informacdo e comunicacdo, 40,5% nas industrias
extrativas, 30,3% nos transportes e armazenagem e

26,3% na construgao.

Quanto a localizacdo geograéfica, o peso relativo do
setor exportador nas economias locais é desigual
do Norte. As
proporgdes do setor exportador observam-se nos

entre 0s municipios maiores

municipios de média dimensdo populacional
localizados fora dos territérios de baixa densidade,
nos quais as industrias transformadoras estdo entre

as principais atividades econémicas.

Liderando o ranking das economias mais abertas ao
exterior, o emprego no setor exportador de Vila
Nova de Cerveira representava 76,0% do total das
empresas do concelho em 2021. Nos lugares
seguintes, com propor¢des superiores a 50%,

surgiam os municipios de Sdo Jodo da Madeira
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(58,0%), Mesdo Frio (57,0%), Oliveira de Azeméis
(55,2%), Vale de Cambra (55,0%) e Cinfaes (54,4%).

Entre os concelhos mais populosos de cada NUTS IlI
do Norte, o emprego do setor exportador no total
das empresas era de 38,1% em Guimaraes, 35,4%
em Viana do Castelo, 28,5% em Penafiel, 27,0% em
Vila Nova de Gaia, 26,8% em Braga, 20,2% em
Braganca, 8,9% em Chaves, 8,8% em Vila Real.

O contributo das empresas para os indicadores
agregados do setor exportador do Norte é diferente
consoante a dimensdo. Em 2021, o setor exportador
do Norte tinha 203 grandes empresas com 103 407
empregos. Estas grandes empresas registaram 19,5
mil M€ em volume de negdcios e 13,0 mil M€ em
exportagdes, o que correspondeu a 45,0% e 47,7%
do total do Norte,
respetivamente.

setor exportador do

No entanto, as 11 065 PME (inclui médias, pequenas
e microempresas) foram as que mais contribuiram
para os indicadores econdmicos do setor exportador
do Norte. Estas representaram 68,7% do emprego,
55,0%
exportagdes, em 2021.

do volume de negdécios e 52,3% das

Do ponto de vista setorial, devido a necessidade de
escala produtiva, as industrias transformadoras do
setor
concentragdo de

exportador tém os maiores niveis de

mercado no conjunto das

atividades econdmicas.

Em 2021, nos ramos em “mercados fortemente
concentrados” apresentam-se a fabricagdo de
produtos farmacéuticos de base e de preparagdes
farmacéuticas, a fabricagdo de equipamentos
informaticos, equipamento para comunica¢les e
produtos eletronicos e 6ticos, outras industrias
transformadoras (sobretudo artigos de desporto e
fabricacdo de instrumentos e material médico-
cirdrgico) e fabricacdo de outro equipamento de

transporte (sobretudo construgdo naval).

I&D e em
conhecimento em que as empresas produzem bens

Estes ramos s3ao intensivos em
diferenciados e inovadores com ciclos de vida mais
curtos. Estas caracteristicas estruturais sdo elevadas
barreiras a entrada de novas empresas, o que

justifica o alto nivel de concentragdo. Por essa razao,

N
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existe um numero reduzido de grandes empresas
que concentram uma elevada percentagem do
volume de negdcios e das exportagdes. A titulo de
em 2021,
fabricacdo de

exemplo, as grandes empresas da

equipamentos informaticos,

equipamento para comunicagdes e produtos
eletrénicos e 6ticos concentravam 92,0% do volume
de negdcios de todas as empresas deste ramo e

80,2% das exportacgoes.

Numa posicao oposta, em 2021, os cinco ramos das
indUstrias transformadoras do setor exportador do
Norte que apresentaram menores indices de
concentragdo de mercado foram a industria do
vestudrio, a industria do couro e dos produtos do
couro, a fabricacdo de produtos metdlicos (exceto
maquinas e equipamentos), a fabricacdo de téxteis e
a fabricacdo de maquinas e equipamentos nao

especificados.

Estes ramos tém uma menor concentragdo de
mercado, porque existe um maior numero de
empresas em todas as classes de dimensdo, o que
permite uma reparticdo menos desigual do volume
de negdcios, das exportagdes e do emprego. Por

CCDRIN

exemplo, em 2021, na industria do vestuario, na
industria do couro e dos produtos do couro e na
fabricacdo dos téxteis, a propor¢do das grandes
empresas no volume de negdcios era de 18,5%,
25,5% e 42,0%, respetivamente, valores inferiores a
da média das industrias transformadoras no setor
exportador.

Do ponto de vista da politica industrial, a elevada
concentracao de mercado em algumas industrias é
uma falha de mercado que deve ser atenuada pela
politica publica, uma vez que as barreiras a entrada
reduzem o dinamismo econdmico e a criagdo de
empresas.

Atualmente, a concentra¢do de mercado tem sido,
apenas, uma matéria profundamente analisada pela
politica de concorréncia no sentido de evitar a perda
de bem-estar pelo excesso de concentracdo de
mercado que resultam de fusdes e aquisi¢des. A
politica industrial deve pertencer um papel diferente
e mais dinamico, designadamente, a criagao de
instrumentos que visem o nascimento e a entrada
de um maior nimero de empresas nas industrias
com mercados mais concentrados.

NORTE ESTRUTURA
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